

令和5年度下半期

ガス事業業務状況説明書

自 令和5年10月 1日

至 令和6年 3月31日

男 鹿 市 企 業 局

## 1、事業の概況

令和5年度におけるガスの供給戸数は、8,886戸で前年度に比べ196戸(2.2%)の減少となっています。普及率は67.8%でした。

また、下半期の供給量は、1,330,111m<sup>3</sup>で前年度に比べ54,922m<sup>3</sup>(4.0%)の減少となりました。

### (1) 供給状況

区 分	令和5年度下半期	令和4年度下半期	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	<b>8,886</b>	<b>9,082</b>	<b>△ 196</b>
(ガ ス) (戸)	( 8,842 )	( 9,037 )	( △ 195 )
(加茂地区ガス) (戸)	( 44 )	( 45 )	( △ 1 )
供 給 量 (m <sup>3</sup> )	<b>1,330,111</b>	<b>1,385,033</b>	<b>△ 54,922</b>
(ガ ス) (m <sup>3</sup> )	( 1,327,685 )	( 1,382,206 )	( △ 54,521 )
(加茂地区ガス) (m <sup>3</sup> )	( 2,426 )	( 2,827 )	( △ 401 )
一日平均供給量 (m <sup>3</sup> )	<b>7,268</b>	<b>7,611</b>	<b>△ 343</b>
(ガ ス) (m <sup>3</sup> )	( 7,255 )	( 7,595 )	( △ 340 )
(加茂地区ガス) (m <sup>3</sup> )	( 13 )	( 16 )	( △ 3 )

### (2) 供給量内訳

区 分	令和5年度下半期	令和4年度下半期	差 引 増 減
家 庭 用 (m <sup>3</sup> )	<b>533,984</b>	<b>561,679</b>	<b>△ 27,695</b>
(ガ ス) (m <sup>3</sup> )	( 531,589 )	( 558,889 )	( △ 27,300 )
(加茂地区ガス) (m <sup>3</sup> )	( 2,395 )	( 2,790 )	( △ 395 )
商 業 用 (m <sup>3</sup> )	<b>181,945</b>	<b>188,186</b>	<b>△ 6,241</b>
(ガ ス) (m <sup>3</sup> )	( 181,916 )	( 188,149 )	( △ 6,233 )
(加茂地区ガス) (m <sup>3</sup> )	( 29 )	( 37 )	( △ 8 )
工 業 用 (m <sup>3</sup> )	<b>355</b>	<b>375</b>	<b>△ 20</b>
(ガ ス) (m <sup>3</sup> )	( 355 )	( 375 )	( △ 20 )
(加茂地区ガス) (m <sup>3</sup> )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
そ の 他 (m <sup>3</sup> )	<b>613,827</b>	<b>634,793</b>	<b>△ 20,966</b>
(ガ ス) (m <sup>3</sup> )	( 613,825 )	( 634,793 )	( △ 20,968 )
(加茂地区ガス) (m <sup>3</sup> )	( 2 )	( 0 )	( 2 )
合 計 (m <sup>3</sup> )	<b>1,330,111</b>	<b>1,385,033</b>	<b>△ 54,922</b>
(ガ ス) (m <sup>3</sup> )	( 1,327,685 )	( 1,382,206 )	( △ 54,521 )
(加茂地区ガス) (m <sup>3</sup> )	( 2,426 )	( 2,827 )	( △ 401 )

2、経理の状況

(1)貸借対照表(令和6年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
1 固 定 資 産	1,185,776,689	3 固 定 負 債	265,105,185
(1) 有 形 固 定 資 産	1,185,496,333	(1) 企 業 債	253,830,185
イ 製 造 設 備	506,776,540	(2) 引 当 金	11,275,000
減価償却累計額(△)	358,360,199	4 流 動 負 債	71,897,851
ロ 供 給 設 備	5,752,910,795	(1) 企 業 債	23,206,887
減価償却累計額(△)	4,715,964,528	(2) 未 払 金	42,664,518
ハ 業 務 設 備	2,512,000	(3) 引 当 金	5,734,000
減価償却累計額(△)	2,378,275	(4) 預 り 金	292,446
二 建 設 仮 勘 定	0	5 繰 延 収 益	128,743,326
(2) 無 形 固 定 資 産	280,356	(1) 長 期 前 受 金	1,293,207,160
イ その他無形固定資産	280,356	(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額 (△)	1,164,463,834
2 流 動 資 産	305,068,027	<b>負 債 合 計</b>	<b>465,746,362</b>
(1) 現 金 預 金	210,250,685	<b>資 本 の 部</b>	
(2) 未 収 金	76,160,878	6 資 本 金	1,009,097,555
貸倒引当金(△)	117,000	7 剰 余 金	16,000,799
(3) 製 品	1,240,659	(1) 資 本 剰 余 金	3,711,511
(4) 原 料	7,852,569	イ 受 贈 財 産 評 価 額	150,504
(5) 貯 蔵 品	9,663,586	ロ 負 担 金	3,561,007
(6) 前 払 金	16,650	(2) 利 益 剰 余 金	12,289,288
		イ 減 債 積 立 金	19,234,207
		ロ 建 設 改 良 積 立 金	31,319,900
		ハ 利 益 積 立 金	3,863,232
		ニ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金	△ 42,128,051
		<b>資 本 合 計</b>	<b>1,025,098,354</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>1,490,844,716</b>	<b>負 債 ・ 資 本 合 計</b>	<b>1,490,844,716</b>

(2)損益計算書(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(単位 円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
売 上 原 価	317,395,343	製 品 売 上	443,317,757
(1) 期 首 た な 卸 高	1,281,796	(1) ガ ス 売 上	443,317,757
(2) 当 期 製 品 仕 入 高	492,633	営 業 雑 益	57,969,067
(3) 当 期 製 品 製 造 原 価	317,104,470	(1) 受 注 工 事 収 益	5,706,312
(4) 当 期 製 品 自 家 使 用 高 (△)	242,897	(2) 器 具 販 売 収 益	33,829,784
(5) 期 末 た な 卸 高 (△)	1,240,659	(3) 材 料 販 売 収 益	179,971
供 給 販 売 費	202,611,627	(4) そ の 他 営 業 雑 益	18,253,000
一 般 管 理 費	32,575,979	営 業 外 収 益	53,676,770
そ の 他 営 業 費 用	42,761,391	(1) 雑 収 益	1,218,495
(1) 受 注 工 事 原 価	7,063,017	(2) 受 取 利 息	3,275
(2) 器 具 販 売 原 価	30,993,854	(3) 補 助 金	37,984,398
(3) 材 料 販 売 原 価	163,610	(4) 他 会 計 負 担 金	2,843,245
(4) そ の 他 営 業 費 用	4,540,910	(5) 長 期 前 受 金 戻 入	11,627,357
営 業 外 費 用	1,747,305		
(1) 企 業 債 利 息	1,581,186		
(2) 雑 支 出	166,119		
小 計	597,091,645		
<b>当 年 度 純 損 失</b>	<b>△ 42,128,051</b>		
<b>合 計</b>	<b>554,963,594</b>	<b>合 計</b>	<b>554,963,594</b>

## (3) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分		令和5年度	令和4年度	増 減
期首残高		256,600	208,099	48,501
営業活動によるフロー	当年度純損失	△ 42,128	4,363	△ 46,491
	減価償却費	122,872	126,715	△ 3,843
	固定資産除却費	1,214	2,688	△ 1,474
	賞与引当金の増加額(△減少額)	△ 24	△ 697	673
	特別修繕引当金の増加額(△減少額)	△ 20,235	10,500	△ 30,735
	貸倒引当金の増加額(△減少額)	△ 34	0	△ 34
	長期前受金戻入額	△ 11,627	△ 13,615	1,988
	雑支出	1	0	1
	受取利息	△ 3	△ 2	△ 1
	支払利息	1,581	1,623	△ 42
	未収金の減少額(△増加額)	△ 1,119	△ 4,374	3,255
	原料の減少額(△増加額)	△ 580	△ 1,503	923
	製品の減少額(△増加額)	41	△ 373	414
	貯蔵品の減少額(△増加額)	99	707	△ 608
	預り金の増加額(△減少額)	17	△ 43	60
	未払金の増加額(△減少額)	△ 3,156	11,415	△ 14,571
	前払金の減少額(△増加額)	0	0	0
	小 計	46,919	137,404	△ 90,485
	受取利息	3	2	1
	支払利息	△ 1,581	△ 1,623	42
計	45,341	135,783	△ 90,442	
投資活動によるフロー	固定資産の取得による支出	△ 78,809	△ 82,520	3,711
	繰延勘定の取得による支出	0	0	0
	出資金による収入	0	0	0
	国庫補助金による収入	0	0	0
	負担金による収入	120	120	0
計	△ 78,689	△ 82,400	3,711	
財務活動によるフロー	企業債による収入	8,400	13,700	△ 5,300
	企業債償還金による支出	△ 21,401	△ 18,582	△ 2,819
	他会計長期借入金による収入			
	他会計長期借入金による支出			
計	△ 13,001	△ 4,882	△ 8,119	
現金・預金増加額(△減少額)		△ 46,349	48,501	△ 94,850
期末残高		210,251	256,600	△ 46,349

### 3、予算の概況

令和6年度予算は、供給戸数を8,732戸、年間総供給量を2,297,661m<sup>3</sup> 予定しています。

主要な建設改良事業として、耐震化事業33,000千円を予定しております。

#### (1) 供給状況

区 分	令和6年度当初予定量	令和5年度当初予定量	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	<b>8,732</b>	<b>8,906</b>	<b>△ 174</b>
(ガ ス) (戸)	( 8,689 )	( 8,863 )	( △ 174 )
(加茂地区ガス) (戸)	( 43 )	( 43 )	( 0 )
年 間 総 供 給 量 (m <sup>3</sup> )	<b>2,297,661</b>	<b>2,372,556</b>	<b>△ 74,895</b>
(ガ ス) (m <sup>3</sup> )	( 2,292,788 )	( 2,367,535 )	( △ 74,747 )
(加茂地区ガス) (m <sup>3</sup> )	( 4,873 )	( 5,021 )	( △ 148 )
一 日 平 均 供 給 量 (m <sup>3</sup> )	<b>6,295</b>	<b>6,482</b>	<b>△ 187</b>
(ガ ス) (m <sup>3</sup> )	( 6,282 )	( 6,468 )	( △ 186 )
(加茂地区ガス) (m <sup>3</sup> )	( 13 )	( 14 )	( △ 1 )

## (2) 令和6年度ガス事業会計予算額

## 収益的収入及び支出

## 収入

款	項	6年度当初予定額(千円)	5年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 収 益		573,982	715,456	△ 141,474
	1 製品売上	486,403	594,771	△ 108,368
	2 営業雑益	70,828	79,344	△ 8,516
	3 営業外収益	16,751	41,341	△ 24,590
2 加茂地区ガス事業 収 益		1,720	1,895	△ 175
	1 ガス売上	1,488	1,660	△ 172
	2 その他収益	181	184	△ 3
	3 営業外収益	51	51	0
合 計		575,702	717,351	△ 141,649

## 支出

款	項	6年度当初予定額(千円)	5年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 費 用		601,522	719,819	△ 118,297
	1 営業費用	544,023	659,939	△ 115,916
	2 その他営業費用	48,804	54,753	△ 5,949
	3 営業外費用	8,695	5,127	3,568
2 加茂地区ガス事業 費 用		2,949	2,398	551
	1 営業費用	2,799	2,247	552
	2 その他営業費用	90	143	△ 53
	3 営業外費用	60	8	52
合 計		604,471	722,217	△ 117,746

## 資本的収入及び支出

## 収入

款	項	6年度当初予定額(千円)	5年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資本的収入		33,040	8,520	24,520
	1 企業債	32,400	8,400	24,000
	2 負担金	640	120	520
合 計		33,040	8,520	24,520

## 支出

款	項	6年度当初予定額(千円)	5年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資本的支出		136,533	130,044	6,489
	1 建設改良費	113,326	108,643	4,683
	2 企業債償還金	23,207	21,401	1,806
2 加茂地区ガス事業 資本的支出		0	500	△ 500
	1 建設改良費	0	500	△ 500
合 計		136,533	130,544	5,989